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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím komparace indonéského oddílu Gerakan Pramuka

UIN SGD Bandung a českého 6. oddílu Lyra zjistit, do jaké míry je český a indonéský

skauting totožný či rozdílný v interpretaci základních hodnot a každodenní praxi. Jsou to totiž

právě společné hodnoty, které umožňují celosvětové propojení skautingu a synergický vývoj

celé organizace již na úrovni samotných skautů a skautek odrážejících se v samotné existenci

skautského hnutí, největšího celosvětového výchovného hnutí světa.

Úvodní část práce je věnována historickému vývoji skautského hnutí ve světě a představení

základní definice a poslání stanovených světovou skautskou organizací WOSM. Druhá část se

již soustředí na indonéský a český skauting, a to zejména na historický vývoj a obecnou

strukturu obou skautských národních organizací Gerakan Pramuka a Junák - český skaut, z. s.

Praktická část interpretuje a analyzuje data získaná skrze dotazníkovou formu terénního

výzkumu vedeného v českém i indonéském prostředí. Na základě všech zmíněných informací

závěrečná část práce vyvozuje a hodnotí podobnosti a rozdíly národních skautských

organizací v interpretaci obecně stanovených skautských hodnot.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to find out to what extent the Czech and Indonesian scouting

are identical or different in the interpretation of basic values and everyday practice by

comparing the Indonesian section Gerakan Pramuka UIN SGD Bandung and the Czech 6th

Lyra section. It is precisely the common values that allow scouting worldwide and the

synergistic development of the entire organization at the level of Scouts and Girl Guides,

reflected in the very existence of the Scout movement, the world's largest educational

movement in the world.

The introductory part of the thesis is devoted to the historical development of the scout

movement in the world and to the introduction of the basic definition and mission set by the

world scout organization WOSM. The second part focuses on Indonesian and Czech

Scouting, especially on the historical development and general structure of both scout national

organizations Gerakan Pramuka and Junák - Czech Scout, z.s. environment. On the basis of

all the mentioned information, the final part of the thesis deduces and evaluates the

similarities and differences of the national scout organizations in the interpretation of the

generally determined Scout values.
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Rádce - vedoucí konkrétní družiny

Stezka - metodologická příručka, která podporuje rozvoj všeobecných skautských znalostí

Středisko - základní organizační jednotka Junáka - českého skauta, z. s., člení se na oddíly

8

Úvod

Za dobu studia Indonesistiky jsem došla ke zjištění, že mezi Indonésií a Českou republikou je

nespočet přírodních, kulturních i náboženských rozdílů. Díky svým mnohaletým zkušenostem

z působení ve skautském oddíle jsem se však rozhodla psát o jedné z věcí, která nás navzdory

zmíněné diferencovanosti spojuje, a tou je skauting. Právě ten se snaží hledat spíše to, co

sdílíme, než to, co nás rozděluje a skrze kultivování schopností každého člena vytvářet o něco

lepší svět.

Každý skautský oddíl je svým způsobem jedinečný - má svou vlastní historii, vlastní přístup

k tradicím a rituálům. Za tím vším jsou však hodnoty a principy sdílené všemi skauty

a skautkami, které umožňují propojení skautingu v nadnárodní úrovni. Cílem bakalářské práce

je prostřednictvím popisu fungování dvou konkrétních skautských oddílů - 6. oddíl Lyra

a Gerakan Pramuka UIN SGD přiblížit, nakolik je interpretace těchto hodnot totožná či

rozdílná a jak se projevuje v běžné každodenní praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části se

zabývám historií skautského hnutí, jeho předchůdci i samotnými zakladateli, dále pak

obecnou definicí hnutí a poslání a mezinárodním rozměrem skautingu. Druhá kapitola je

zaměřena na historický vývoj skautských organizací v Indonésii i České republice, zejména

na jeho pozici v nedemokratických obdobích v obou zmíněných zemích. První kapitola

praktické části se soustředí na komparaci dvou zmíněných oddílů na základě dotazníkové

formy terénního výzkumu, pozorování a rozhovoru provedených v indonéském i českém

prostředí. Na základě rozboru otázek a odpovědí dotazníkového šetření se snaží najít odpověď

na stanovené hypotézy a shrnout získané informace o skautingu v českém i indonéském

prostředí na příkladu dvou konkrétních skautských oddílů.
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1. Mezinárodní rozměr skautingu

1. 1. Historie světového skautingu

1. 1. 1. Předchůdci skautingu

S výchovou se setkáme v lidské společnosti již od nepaměti. Její vznik se vysvětluje teorií

biologickou, kdy péče o potomstvo má svou genetickou determinaci, psychologickou, kdy je

prokázána nápodoba chování při formování nové generace, a teorií sociologickou, která

zdůrazňuje sociální okolnosti, jako je sociální komunikace či život v kolektivu, které

připravují jedince jako člena daného společenství.1 V době antického Řecka a Říma pak

můžeme spatřovat výraznější ucelené snahy o harmonickou výchovu duše i těla. Okolo

myslitelů jako Platón či Aristoteles se soustředili žáci a naslouchali jejich učení. Slova

filozofů však byla určena především svobodným občanům, nikoliv ženám, cizincům

a otrokům.2 V čem však můžeme zaznamenat inspiraci a vzor i v dnešní době, je schopnost

dialogu občanů, jež umožnila vzniknout demokracii. A proto se skauting již od svého počátku

snažil a stále snaží hovořit raději „s dětmi“ než „o dětech“ a podporovat dialog s dítětem

„tváří v tvář“, díky čemuž má možnost porozumět sobě, druhým i okolnímu světu.3

Od doby renesance se pedagogové a myslitelé zabývali myšlenkou všestranné výchovy

mládeže. Mezi nejznámější patřil například Jana Ámos Komenský v 17. století, Jean Jacque

Rousseau v 18. století, J. B. Basedow v 18. století, Lev N. Tolstoj či Ellen Keyová během 19.

století. Díky fungování stovek sportovních spolků a sdružení, myšlenka tělesné výchovy

postupně zevšeobecněla, a tak zmíněné mimoškolní organizace čítaly na stovky tisíc členů.4

1. 1. 2. Zakladatelé světového skautingu

Za přímého předchůdce skautingu je považován anglický rodák žijící v USA Ernest

Thompson Seton (1860 - 1946), který, jakožto zkušený lovec, přírodovědec a spisovatel,

založil roku 1902 klub Woodcraft Indians (Zálesáčtí Indiáni), v němž vedl chlapce k životu

podobnému indiánským kmenům, poznávání přírody a tábornické praxi. Díky využití vzoru

1 Stručné dějiny pedagogiky [online]. [cit. 2019-05-03]. Dostupné z:

https://www.fi.muni.cz/~qprokes/pedagogika/dejiny.html
2 NOSEK-WINDY, Václav. Cestou k pramenům: 100 let skautingu v obrazech. 3., dopl. vyd. Praha: Junák -

svaz skautů a skautek ČR, 2012. ISBN 978-80-86825-73-1., str. 3.
3 VANKE, Ondřej. Skauting v postmoderní době. Praha, 2015. Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze.

Vedoucí práce Doc. PhDr. Jaroslav Koťa, Ph.D.
4 HANZÍK, Vratislav. Průvodce dějinami skautingu: text pro lesní školy a přípravu skautských vůdců. Hradec

Králové: Okresní rada Junáka, 1990, str. 3.
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ušlechtilého Indiána5 můžeme najít právě zde počátky obliby totemů, rituálů, indiánských

jmen či kultu táborového ohně ve skautské praxi po celém světě.6

Za zakladatele skautingu však považujeme britského generála s mnoha zkušenostmi z výprav

do Indie, Afghánistánu a především Afriky Roberta Smytha Baden-Powella (1857 - 1941).

Právě díky své profesi získal praktické dovednosti - stopovat, pohybovat se v neznámé

krajině, pozorovat a nebýt pozorován, předávat nepozorovaně zprávy, které později zužitkoval

ve skautské praxi. Při obraně Mafekingu během búrské války úspěšně využil Baden-Powell

mladých hochů při zásobování a jako rychlé spojky. Ti předčili jeho očekávání. Jejich

samostatnost a schopnost plnit úkoly generálovi vnukla myšlenku družinové výchovy

a inspirovala jej k uspořádání prvního pokusného tábora pro 20 chlapců na ostrůvku

Brownsea roku 1907. Během tábora byli hoši rozdělení do skupin po pěti, přičemž v čele

skupiny byl vždy nejstarší a nejzkušenější z nich. Došlo tak k položení základů nejdůležitější

výchovné jednotky ve skautingu - družiny. Tuto událost považujeme za zrod skautského


[…]


republika můžeme pozorovat nespočetné množství stejných skautských principů, postupů
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a vizí a pocítit, že každý skaut či skautka jsou bratrem či sestrou každého skauta a skautky bez

ohledu na pohlaví, původ, rasu či náboženské vyznání. Rozdíly v případu těchto zemí pak

vznikají zejména na základě odlišné interpretace obecně stanovených základů.

Problematika skautingu a zkoumání jeho shodných a rozdílných prvků v indonéském

a českém prostředí je nesmírně zajímavá a nabízí široké spektrum podnětů k výzkumu. Kromě

základního porovnání národních skautských organizací a činnosti dvou konkrétních

skautských oddílů bych se potenciálně ráda zaměřila na studii skautských táborů v obou

zmíněných zemích, nejlépe formou terénního výzkumu na daném místě, která by bezesporu

poskytla ještě hlubší vhled a pochopení dané problematiky. I tak však věřím, že tato

bakalářská práce bude přínosná a zajímavá nejen pro členy skautského hnutí, ale i pro

veřejnost zajímající se o téma skautingu.
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Přílohy

Příloha č. 1

Skautský slib dle ústavy WOSM:

On my honour I promise that I will do my

best —

To do my duty to God and the King (or to

God and my Country);

To help other people at all times;

To obey the Scout Law.

Skautský zákon dle ústavy WOSM:

1. A Scout’s honour is to be trusted.

2. A Scout is loyal.

3. A Scout’s duty is to be useful and to help

others.

4. A Scout is a friend to all and a brother to

every other Scout.

5. A Scout is courteous.

6. A Scout is a friend to animals.

7. A Scout obeys orders of his parents, Patrol

Leader or Scoutmaster without question.

8. A Scout smiles and whistles under all

difficulties.

9. A Scout is thrifty.

10. A Scout is clean in thought, word and

deed.
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Příloha č. 2

Dotazník pro Gerakan Pramuka UIN SGD Bandung

Daftar pertanyaan Gerakan Pramuka UIN SGD Bandung

Salam Pramuka, silakan isi kuesioner untuk thesis Saya.

Terima kasih banyak!

1. What age classes does your section include?

(Kelas usia berapa termasuk UIN SGD Bandung scout?)

2. Do you meet at regular meetings? How often?

(Apakah Anda bertemu di pertemuan rutin? Seberapa sering?)

3. What is the purpose of your meeting?

(Apa tujuan pertemuan Anda?)

4. Who lead regular meetings?

(Siapa yang memimpin pertemuan rutin?)

5. Do you have regular trips? One-day or multi-day?

(Apakah Anda memiliki perjalanan rutin? Satu hari atau beberapa hari?)

6. How often do you go to scout camp to nature?

(Seberapa sering Anda pergi ke perkemahan pramuka ke alam?)

7. Do you live in tents at the scout camp?

(Apakah Anda tinggal di tenda di perkemahan pramuka?)

o YES

o NO

8. Are you playing a full-length game at the scout camp?

(Apakah Anda memainkan permainan utama di perkemahan pramuka?)

o YES

o NO

9. What are your traditions and rituals at the scout camp?

(Apa tradisi dan ritual Anda di perkemahan pramuka?)

10. Do you have a festive fire at the end of the camp dutiny which members make a scout

vow?

(Apakah Anda memiliki api yang meriah di akhir kemah kemah kalau anggota membuat

janji pramuka?)

o YES

o NO
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11. Does religion affect your activity? If so, how?

(Apakah agama memengaruhi aktivitas pramuka Anda? Jika ya, bagaimana caranya?)

12. Do you use the surrounding nature for your activities? If so, how?

(Apakah Anda menggunakan alam sekitar untuk aktivitas pramuka Anda? Jika ya,

bagaimana caranya?)

13. Do you protect the surrounding nature? If so, how?

(Apakah Anda melindungi alam di sekitar? Jika ya, bagaimana?)

14. Do you have traditions and rituals in your section? If so, which?

(Apakah Anda memiliki tradisi dan ritual di UIN SGD Bandung pramuka? Jika ya,

bagaimana?)

15. Do you use scout symbols? (For example flags, scout lilies,…) If so, which?

(Apakah Anda menggunakan simbol pramuka? Jika ya, yang mana?)

16. Briefly describe the history of UIN SGD Bandung scout section:

(Jelaskan secara singkat sejarah bagian pramuka UIN SGD Bandung:)

Dotazník pro 6. oddíl Lyra

Dotazník 6. dívčí oddíl LYRA

Ahoj!

Prosím o vyplnění dotazníku (čím podrobněji, tím lépe). Bude to velká pomoc v mém boji

s bakalářkou a možná vzpomínka na oddíl.

1. Jaké věkové kategorie zahrnuje váš oddíl?

2. Setkáváte se na pravidelných skautských schůzkách? Jak často?

3. Co je náplní vašich schůzek?

4. Kdo vede pravidelné schůzky?

5. Konáte pravidelné výpravy (jednodenní či vícedenní)?

6. Jak často jezdíte na tábor do přírody?

7. Bydlíte na táboře ve stanech?

o ANO

o NE

8. Hrajete celotáborovou hru?
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o ANO

o NE

9. Jaké jsou vaše táborové tradice a rituály?

10. Máte na konci tábora slibový oheň, při kterém členové skládají slavnostní slib?

o ANO

o NE

11. Ovlivňuje náboženství vaši činnost? Pokud ano, jak?

12. Využíváte okolní přírodu pro svou činnost? Pokud ano, jak?

13. Chráníte okolní přírodu? Pokud ano, jak?

14. Máte nějaké oddílové tradice a rituály? Pokud ano, jaké?

15. Používáte skautské symboly pro svou činnost? Popřípadě jaké a za jakých příležitostí?

16. Popište stručně historii 6. oddílu Lyra:
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Příloha č. 3:

Tunas kelapa

Česká skautská lilie
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Indonéský skautský kroj

Český skautský kroj