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Formální náležitosti práce
Práce splňuje veškeré formální náležitosti vyžadované od bakalářské diplomové práce.

Téma, stanovení cílů práce a jejich dosažení
Tématem práce je komparace dvou skautských oddílů, jednoho českého a jednoho indonéského a popisu
jejich vybraných skautských aktivit.
Cílem práce je, dle slov autorky „zjistit, do jaké míry je český a indonéský skauting totožný či rozdílný v
interpretaci základních hodnot a každodenní praxi“. Vytyčeného, poměrně širokého cíle, bylo bezezbytku
dosaženo.

Struktura, metodologie, argumentace, interpretace
Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První dvě jsou teoretické, třetí je praktická (terénní výzkum).
První část se jmenuje Mezinárodní rozměr skautingu a je dále členěna do tří podkapitol. Metodologicky se
jedná o práci s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji. Text je stručný, logicky stavěný a přináší
adekvátní úvodní seznámení se skautingem a jeho mezinárodním dosahem, což je důležité především
z důvodu pozdější komparace dvou skautských oddílů.
Druhá část s názvem Český a indonéský skauting přináší základní historiografii skautingu v ČR a v Indonésii a
to ve stejně pojmenovaných třech podkapitolách pro každou jednotlivou zemi. Text je tím pádem velmi
srozumitelný a lehce čitelný. Metodologicky se jedná o práci s odbornou literaturou a dalšími informačními
zdroji. Interpretace získaných informací je příkladná. Zcela bez výhrad.
Třetí část je praktická (dokonce se tak i jmenuje) a metodologicky s jedná o terénní výzkum a následnou
interpretaci získaných výsledků. Tato část má čtyři podkapitoly a každá z nich obsahově navazuje na tu
předchozí, čímž vzniká ukázkově komplexní textový celek popisující podstatné náležitosti terénního výzkumu
včetně jeho následné analýzy a interpretace. Jako příklad uvedu otázku č. 5 (s. 21), ve které jsme se dozvěděli,
že polovina respondentů v indonéském oddíle odpověděla, že se skautské výpravy konají pravidelně a druhá
polovina uvedla, že se výpravy nekonají. Zdánlivě patová situace byla autorkou vyřešena argumentačně zcela
bravurně vysvětlením, že problém bude s největší pravděpodobností ve způsobu chápání slova „výprava“, což
je také dále vysvětleno. Skvěle provedeno, chválím. Zastavím se také u podkapitoly 3.5 Vyhodnocení hypotéz,
která je ukázkou autorčiny schopnosti logicky myslet a mít při tom stále na zřeteli obsahovou podstatu
problematiky. Vynikající část.

Jazyk a stylistika
K jazykové ani stylistické stránce nemám sebemenších výtek. Autorka ctí větnou stavbu jazyka českého a hojně
využívá vět rozvitých. Text jednotlivých odstavců a kapitol je logicky vystavěný, navazuje na sebe a v mnohých
případech na sebe i odkazuje. Vynikající.

Odborná literatura, bibliografický aparát
Použitá odborná literatura je více než dostačující pro tento typ práce. Bibliografický aparát je vedený poctivě
a formálně správně. Zcela bez výhrad.

Navrhované celkové hodnocení
Vzhledem k výše řečenému hodnotím práci jako vynikající a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě
1) Jak se Vy sama díváte na začlenění skautingu do oficiálních výukových osnov Indonéské republiky?
2) Pokud existují, popište ideové a obsahové rozdíly mezi českým a indonéským skautským klubem.
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